RESOLUÇÃO Nº 33/CONS.ADM/FUNOESC/2018.

Torna público o valor dos créditos dos cursos

da Unoesc.

O Presidente do Conselho de Administração da Fundação Universidade do Oeste de

Santa Catarina – Funoesc, Prof. Genesio Téo, no uso das atribuições do seu cargo e em

cumprimento à Portaria Normativa nº2, de 01 de fevereiro de 2012 – Ministério da Educação e

Cultura/MEC, conforme deliberação deste Conselho em 23 de novembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Fixar para o exercício de 2019 o reajuste de 4,98% para os cursos com matrizes

curriculares em andamento, a título de correção da inflação do período, conforme Lei nº 9.870,

de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º Estabelecer que o valor do crédito dos cursos com novos Projetos Pedagógicos, cujas

matrizes curriculares iniciam sua vigência a partir de 2019/1, estão fixados no Anexo, conforme

Lei nº 9.870, de 23 de novembro de 1999.

Art. 3º O Anexo com os valores dos Cursos de Graduação oferecidos pela Unoesc em 2019 faz

parte desta Resolução.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário,

especialmente a Resolução nº 39/Cons.Adm./Funoesc/2017.

Joaçaba/SC, 23 de novembro de 2018.

Prof. Genesio Téo,

Presidente do Conselho de Administração

da Funoesc.

http://prouniportal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=52&Itemid=122
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9870.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9870.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9870.htm

ANEXO

CURSOS COM NOVA MATRIZ DE INGRESSO 2019/01 Valor Crédito R$

Agronomia  55,00

Arquitetura e Urbanismo 57,00

Design 42,00

Engenharia Civil 55,00

Engenharia de Computação 55,00

Engenharia de Produção 54,00

Engenharia Elétrica 54,00

Engenharia Florestal 50,92

Engenharia Mecânica 55,00

Engenharia Sanitária e Ambiental 51,44

Engenharia Química 54,00

Medicina  195,50

Odontologia  90,00

Sistemas de Informação 36,00

Tecnologia em Gestão de TI 36,00

CURSOS MIX Valor Crédito R$

Administração – Curso 1/ Matriz:  28,87

Ciências Contábeis – Curso 10/ Matriz:  28,87

Educação Física Bacharelado Curso 16/ Matriz:  28,87

Educação Física Licenciatura Curso 16/ Matriz:  28,87

Pedagogia – Curso 37/ Matriz: 113 24,15

CURSOS EAD Valor Crédito R$

Tecnologia em Processos Gerenciais - Curso 376/ Matriz: 8 16,80

Tecnologia em Informática – Licenciatura – Curso 193/ Matriz: 3 e 4 16,80

CURSOS EM JOAÇABA e Unidades

Administração 41,47

Administração – Campos Novos 41,47

Administração – Capinzal 41,47

Agronomia – Campos Novos 55,00

Ciências Biológicas 43,57

Ciências Contábeis 41,47

Comunicação Social (Publicidade e Propaganda) 48,29

Direito  46,19

Educação Física (Licenciatura) 40,94

Enfermagem 47,24

Engenharia Civil 53,01

Engenharia da Computação (Ingresso 2011/2) 39,89

Engenharia da Computação (Matriz Ingresso 2012) 53,01

Engenharia Elétrica 53,01

Engenharia Mecânica 53,01

Engenharia de Produção 53,01

Engenharia Química 53,01

Fisioterapia 48,29

Medicina 141,72

Medicina Veterinária - Campos Novos 83,98

Música (Licenciatura) - Capinzal 37,79

Odontologia 90,00

Psicologia 44,62

Pedagogia - Campos Novos e Capinzal 37,79

CURSOS EM CHAPECÓ

Valor Crédito

R$

 Administração 44,09

Administração (Linha de formação em Comércio Exterior) 44,09

Arquitetura e Urbanismo 54,06

Ciências Contábeis 44,09

Direito 48,82

Educação Física (Bacharelado /Licenciatura) 44,09

Engenharia Civil 53,54

Engenharia de Computação 52,49

Psicologia 48,82

Sistemas de Informação 44,09

CURSOS EM SÃO MIGUEL DO OESTE e Unidades

Administração – Maravilha e São Miguel do Oeste  38,32

Agronomia – São José Cedro / Maravilha 48,82

Arquitetura e Urbanismo    54,06

Ciências Contábeis – Pinhalzinho e São Miguel do Oeste  38,32

Ciências da Computação   40,42

Design – Pinhalzinho  40,94

Direito – Pinhalzinho e São Miguel do Oeste  45,67

Educação Física (Licenciatura)   38,32

Enfermagem   43,57

Engenharia Civil   54,06

Engenharia de Alimentos   48,82

Farmácia   53,54

Fisioterapia   48,29

Medicina Veterinária   83,98

Pedagogia  35,69

Psicologia – Pinhalzinho e São Miguel do Oeste*  44,09

CURSOS EM VIDEIRA

Administração 41,47

Arquitetura e Urbanismo 48,29

Biotecnologia Industrial 41,47

Curso Sequencial de Formação específica em Cosmetologia e Estética 38,84

Ciências Contábeis 41,47

Ciência da Computação 41,47

Design 41,47

Direito 46,19

Educação Física (Licenciatura e Bacharelado) 40,94

Engenharia de Alimentos 51,97

Engenharia Química 53,01

Engenharia Sanitária e Ambiental 51,44

Farmácia 56,16

Nutrição 51,44

Pedagogia 37,79

Psicologia 44,62

*informação atualizada em 18/01/2019

CURSOS EM XANXERÊ

Administração 39,37

Agronomia 54,59

Arquitetura e Urbanismo 54,06

Ciências Biológicas 44,62

Ciências Contábeis 36,22

Design 42,00

Direito 48,82

Educação Física (Licenciatura e Bacharelado) 37,27

Enfermagem 47,24

Engenharia Bioenergética 53,54

Engenharia Civil 53,01

Engenharia Florestal 50,92

Farmácia 53,54

Medicina Veterinária 83,98

Pedagogia 34,12

Psicologia 44,09

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 44,09

Zootecnia 57,74